Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040600103

103

Nº 66, quarta-feira, 6 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE ENCERRAMENTO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 26/2019-UFMS

Termo de Encerramento ao Acordo de Cooperação nº 26/2019-UFMS, processo n.º
23452.000259/2019-56. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul-
UFMS e Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR. Objeto: Encerrar o Acordo de
Cooperação n° 26/2019 - UFMS, que tem por objeto "afastamento do servidor da
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, Prof. Alexandre Pierezan, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1557488, para colaboração técnica
junto à Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR), Campus de Toledo, para a
promoção de ações visando os cursos de graduação e de pós-graduação da UTFPR,
mediante ações conjuntas de apoio mútuo e de atividades complementares de interesse
comum", conforme solicitação do coordenador do projeto. Assinatura: 01.04.2022.
Assinam: O Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS, e o Reitor, Marcos Flavio de
Oliveira Schiefler Filho, pela UTFPR.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 6/2022-UFMS

Protocolo de Intenções nº 06/2022-UFMS, Processo nº 23455.000008/2022-47. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul-UFMS e o Instituto de Pesquisa e
Inovação na Agricultura Irrigada do Centro-Oeste-INOVAGRI CENTRO-OESTE. Objeto: O
presente PROTOCOLO tem por objeto manifestar interesse no desenvolvimento futuro de
ações conjuntas de cooperação técnico-científica, consistentes em fomentar a educação no
que concerne à Extensão/Pesquisa/Ensino, por meio de atividades teóricas, práticas (em
campo) e laboratoriais, voltadas a participantes externos e internos à UFMS, visando à
formação, ao aperfeiçoamento e à especialização docente, discente e técnica, bem como
ao desenvolvimento institucional entre a UFMS e o INOVAGRI CENTRO-OESTE, nas áreas de
atuação e interesses comuns, respeitadas as legislações específicas de cada partícipe e que
regulem a matéria, para o desenvolvimento dos futuros ajustes. Data de Assinatura:
01.04.2022. Vigência: 01.04.2022 à 01.04.2023. Assinam: o Reitor, Sr. Marcelo Augusto
Santos Turine, pela "UFMS", e o Representante Legal, pelo "INOVAGRI CENTRO- O ES T E " .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 16/2020-UFMS, Processo nº
23104.004324/2020-14. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
- UFMS e o Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado de Direitos
Humanos, Assistência Social e Trabalho (SEDHAST). Objeto: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO
OBJETO Constitui objeto do presente I Termo Aditivo. A alteração para adequá-lo à Lei
Geral de Proteção de Dados - LGPD - Lei n. 13.709, de 14 de agosto de 2018, bem como
alterar a Cláusula Terceira e a Cláusula Oitava, da seguinte forma: "CLÁUSULA TERCEIRA -
DA VIGÊNCIA 2.1. O presente TERMO vigerá a até 02 de abril de 2024, destinando-se à

execução do objeto expresso no Plano de Trabalho." "CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR O
valor estimado global decorrente deste I Termo Aditivo ao Termo de Cooperação, cujos
recursos serão depositados mensalmente nas contas individuais de cada acadêmico
beneficiário do Programa Vale Universidade, na forma prevista no artigo 5º, II, do Decreto
13.071/2010, é de ordem de R$ 6.511.641,60, sendo o valor de R$ 2.441.865,60, para o
exercício de 2022, o valor de R$ 3.255.820,80, para o exercício de 2023, e o valor de R$
813.955,20, para o exercício de 2024". Data de Assinatura: 23/03/2022. Vigência:
02/04/2022 à 02/04/2024. Assinam: o Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS,
e a Secretária Elisa Cleia Pinheiro Rodrigues Nobre, pela SEDHAST.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 08/2021- UFMS. Processo nº 23104.012986/2021-31.
Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS), a Fundação
Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul (UEMS), o Estado de Mato Grosso do Sul
(SEGOV), a Fundação de Apoio e de Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do
Estado de MS (FUNDECT), Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura (FA P EC ) .
Objeto: 2.1 - Alterar a Cláusula Décima Sétima - Da Vigência, 2.2 - Alterar os itens 4.1, 4.3
e 4.5 da Cláusula Quarta - Do Valor e Participação Financeira dos Partícipes, 2.3 - Adequar
o Plano de Trabalho, substituindo o Anexo do Convênio pelo Anexo deste Termo Aditivo
(documento SEI UFMS n.º 3058383). Data de assinatura: 21.03.2022. Vigência: 21.03.2022
à 25.11.2024. Assinam: O Reitor Marcelo Augusto Santos Turine, pela "UFMS", e os
Representantes Legais pelas demais partes.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 154046 - UFOP

Nº Processo: 23109.012946/2021-49.
Pregão Nº 17/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.
Contratado: 08.100.954/0001-88 - GTO GRUPO TECNICO EM ODONTOLOGIA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção de
equipamento de grande porte - Autoclave dupla porta HI VAC II e seus acessórios -
instalada no CCA (Centro de Ciência Animal), utilizada para a manutenção da qualidade e
bem estar dos animais criados, mantidos e fornecidos aos pesquisadores das áreas da
Ciência da Vida da UFOP.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/04/2022 a 17/04/2023. Valor
Total: R$ 24.000,00. Data de Assinatura: 05/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Nº Processo: 23100.001322/2022-67.
Dispensa Nº 6/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 92.971.845/0001-42 - FUNDACAO LUIZ ENGLERT. Objeto: Regulamentação da
atuação da Fundação na prestação de apoio, planejamento e execução de ações que
permitam a realização do projeto de pesquisa denominado INfluência das mudanças
CLimáticas nos evENTos Extremos de precipitação (INCLEMENTE), doravante denominado
Projeto, no âmbito do Contrato nº PGP.GPI.22.CEE260 firmado, em modalidade contratual
tripartite, entre a Unipampa e Engie Brasil Energia S.A., doravante denominada Empresa,
com interveniência da Fundação Luiz Englert, fundação de apoio.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 31/03/2022 a
30/03/2024. Valor Total: R$ 498.418,80. Data de Assinatura: 31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).

EDITAL Nº 103, DE 5 DE ABRIL DE 2022
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos nº
94.664/87, nº 3.298/99, nº 7.485/11 e nº 9.739/19, e as Leis nº 12.772/12 e nº
8.112/90, divulga o resultado referente ao Concurso Público do Edital nº 273/2021,
publicado no Diário Oficial da União nº 134, seção 3, página 80, de 19 de julho de 2021,
para o cargo de Professor do Magistério Superior/Classe A/Nível I:

. Campus Área de Conhecimento Processo Nº Candidatos Homologados

. Jaguarão Língua Espanhola 23100.014821/2020-
52

Não houve candidatos homologados

MARCUS VINÍCIUS MORINI QUEROL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO Nº 1/2022

Processo nº: 23110.033507/2021-31 PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS. e
GRUPO ENERGINA DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA. CNPJ: 07.873.280/0001-91. Objeto: Parceria para a execução do Projeto
"Confortímetro KLIMAA - Sistema digital de sensoriamento e captura de dados ambientais
prediais. Fundamento Legal: Decreto nº 9.283, de 7 de fevereiro de 2018, da Lei nº 10.973,
de 2 de dezembro de 2004, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência:18/03/2022
a 18/12/2023. Valor total do projeto: R$55.600,00 Data de assinatura: 18/03/2022.

EXTRATO DE COMODATO Nº 35/2021

Processo nº: 23110.007509/2020-93 . Comodatária: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Comodante: STE-Serviços Técnicos de Engenharia S.A., CNPJ: 88.849.773/00001-98. Objeto:
cessão gratuita em comodato de LICENÇA DE USO do sistema SAEPRO: Lei 8.666/93.
Vigência:25/03/2022 a 25/03/2027. Data de assinatura: 25/03/2022.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÃO

Processo nº: 23110.005049/2022-21 . PARCEIROS: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS e
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, CNPJ: 04.732.975/0001-65. Objeto:
Estabelecer bases de cooperação recíproca entre a UFPel e a UERGS para a promoção e a
realização de atividades de ensino, pesquisa, extensão e desenvolvimento de mútuo
interesse Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:31/03/2022 a 31/03/2026. Data de
assinatura: 31/03/2022.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÃO

Processo nº: 23110.041083/2021-88 . Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS e
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA. Objeto:
Estabelecer bases de cooperação recíproca entre aUFPel e a APAJAD para a promoção e a
realização de atividades de ensino, pesquisa e extensão de mútuo interesse. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência:17/03/2022 a 17/03/24. Data de assinatura: 17/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato:04/2018. Processo nº: 23110.001243/2018/2018-51.
Partícipes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, CNPJ: 92.242.080/0001-00 e
FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA CNPJ: 03.703.102/0001-61. Objeto: Prorrogação de
vigência do Contrato 04/2018 que tem por objeto apoiar o projeto:" Strategies for Rice
Mutation Breeding in Southern Brazil" por 12 (doze) meses a partir de 14/06/2022. Data da
assinatura: 25/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato:33/2017. Processo nº: 23110.012354/2020-15.
Partícipes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, CNPJ: 92.242.080/0001-00 e
FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA CNPJ: 03.703.102/0001-61. Objeto: aumentar o valor
do contrato 33/2017 em R$53.392,20, assim passando dos atuais R$96.607,80 para
R$150.000,00, que tem por objeto apoiar o projeto:" Extensão Inovadora: Difusão da
Nanotecnologia no desenvolvimento e estudo de sistemas convencionais e materiais
avançados para o setor produtivo regional". Data da assinatura: 28/03/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2021 - UASG 154047 - FUF/PELOTAS

Número do Contrato: 18/2021
Nº Processo: 23110.032104/2021-74.
Inexigibilidade Nº 127/2021. Contratante: Fundação Universidade Federal de Pelotas.
Contratado: 40.273.987/0001-32 - Mastertest Educational Ltda. Objeto: Comercialização,
treinamento e apresentação de resultado de testes de proficiência - TOEFL ITP Level 1 e 2,
preparatório TOEFL ITP, MASTERPREP e testes simulados.Fundamento Legal: LEI 8.666 /
1993 - Artigo: 25. Vigência: 20/11/2021 a 19/11/2024. Valor Total: R$ 31.200,00. Data de
Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-03-24, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 23/03/2021 a 23/08/2022. . Leia-se: Vigência: 05/04/2022 a
23/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor mensal do contrato, considerando a variação de 10,091826 % do índice
nacional de preços ao consumidor amplo - ipca divulgado pelo instituto brasileiro de
geografia e estatística (ibge).

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 154047

Nº Processo: 23110006799202210. Objeto: Aquisição de materiais diversos para
instalação/manutenção de condicionadores de ar. Total de Itens Licitados: 15. Edital:
06/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Gomes Carneiro
Num. 01, Centro - Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-00011-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 06/04/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/04/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PRISCILA GONCALVES MARCHAND
Pregoeira

(SIASGnet - 05/04/2022) 154047-15264-2022NE800000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 27/2017.
Nº Processo: 23111.009125/2017-08.
Pregão. Nº 7/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 92.751.213/0001-73 - COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL.
Objeto: Prorrogação excepcional de vigência do cotrato n° 27/2017, levando em
consideração o exposto em sua cláusula segunda e o processo ufpi n°
23.111.035456/2017-95.. Vigência: 07/04/2022 a 07/04/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 59.500,00. Data de Assinatura: 05/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).